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[Mose Hansen.] 
tagelse i december 1960 fik vi den opfattelse, 
at den højtærede finansminister ville bi- 
beholde 30 pct.s reglen i udskrivningsloven, 
og mange skatteydere har fået akkurat den 
samme opfattelse af forhandlingerne. En- 
kelte har over for mig brugt meget stærke 
udtryk i anledning af, at man fremsatte så- 
danne løfter og så ikke holdt dem. Mit 
parti kunne nu ønske, at reglen om merind- 
tægt i fremtiden blev af mere stabil karakter, 
således at skatteyderne, før de tjener en 
merindtægt, til dels ved, hvordan denne vil 
blive beskattet bortset fra de ændringer, 
der kan ske i selve udskrivningslovens 
procenter. 

Ved ligningslovens vedtagelse i december 
1960 bortfaldt børnefradragene, og udskriv- 
ningsloven indfører nu børnetilskud helt ud 
til toppen. Selv om jeg erkender, at der i 
familiepolitisk henseende er noget, der taler 
for børnetilskud, og for, at man stiller fa- 
milieforsørgere uden børn og familieforsørgere 
med børn til dels lige i skattemæssig hen- 
seende, er der utilfredshed med ordet børne- 
tilskud og utilfredshed med, at alle, lige 
fra den mindste til den største skatteyder, 
skal have børnetilskud. Inden for mit parti 
er der i hvert fald mange, som ønsker, at 
de største indtægter ikke skal have børne- 
tilskud. Børnetilskud giver tillige en hel del 
besværligheder i administrationen med ud- 
betaling og fradrag på skattebilletten; kom- 
munerne skal have beløbene refunderet fra 
staten, og skatteyderen skal på sin selv- 
angivelse fradrage det fulde skattebeløb, 
ikke det beløb, der fremkommer, når til- 
skuddene er modregnet. Jeg rejser derfor 
det spørgsmål, om den skattemæssige lige- 
stilling 홢 som jo er et af børnetilskud- 
denes formål 홢 mellem forsørgere uden 
børn og forsørgere med børn ikke kunne 
klares på anden måde, eventuelt ved flere 
udskrivningsskalaer, efter børneantal, og 
således at der kun gives direkte børnetilskud 
til dem, der har de laveste indkomster. 
Selv de beskedne børnetilskud, der hidtil 
har været udbetalt, har været en kilde til 
misundelse mellem skatteyderne, fordi man- 
ge ikke forstår, med hvilken motivering de 
er indført, og jeg tror afgjort, at de større 
børnetilskud, der nu vil blive givet ifølge 
udskrivningsloven, og som gives til selv de 
største indkomster, vil give anledning til 

endnu flere misforståelser mellem skatte- 
yderne. 

Hvad ligningslovforslaget angår, kan jeg 
som flere af de ærede ordførere takke den 
højtærede finansminister for den imøde- 
kommenhed, der hermed vises over for de 
ønsker, der blev fremsat i december 1960. 
Nu må selvangivelserne og reglerne da 
kunne nå ud til skatteyderne i god tid, 
endda måske allerede før januar, så at 
arbejdet kan påbegyndes de første dage i 
januar eller måske tidligere. Det vil lette 
arbejdet for skatteyderne og måske i særlig 
grad for dem, som har til opgave at bistå 
skatteyderne. 

Angående selve lovforslaget har jeg i dag 
ikke så meget at sige. De regler, der ved- 
toges i december 1960, er, så vidt jeg forstår, 
nu på en måde gjort permanente, for så vidt 
der ikke opstår ønske om ændringer. 

Ligningsforslagets nye regler om beskat- 
ning efter dødsfald har mit partis fulde til- 
slutning. Der er ingen grund til at gøre 
vanskelighederne ved dødsfald større; vi 
ønsker tværtimod, at der hjælpes og lempes 
så meget som muligt, når en sådan situation 
opstår. 

Bestemmelserne i § 7 kan, så vidt jeg kan 
se, i nogle tilfælde få meget uheldige konse- 
kvenser, og her tænker jeg især på landbru- 
get. Lad mig anføre et eksempel. Hvis en 
ung landmand står over for køb af en ejen- 
dom, kan det jo godt tænkes, at han har 
penge til en vis udbetaling, men alligevel 
mangler en del. Måske træder hans forældre 
da til ved at yde lån i deres ejendom, idet 
gælden her gennem årene måske er nedbragt. 
Disse penge udbetales så den unge som gave 
eller arveforskud, og forældrene forrenter 
selv lånet på deres egen ejendom. Efter § 7 
skulle imidlertid 홢 så vidt jeg har forstået 
홢 det, jeg her har skitseret, ikke være til- 
ladt, eller rettere: renterne af lånet må 
forældrene ikke fradrage. Hvis denne min 
opfattelse er rigtig, kan dette i nogle tilfælde 
være en hindring for unges start under rime- 
lige gældsforhold. 

I øvrigt forstår jeg i og for sig godt hen- 
sigten med paragraffen: man ønsker at hin- 
dre spekulationer og andre uhensigtsmæssige 
transaktioner i den forbindelse; men jeg 
synes ikke, at det, jeg her har anført, er 
uheldige transaktioner. 

Ligningslovforslaget indeholder ingen løs- 


